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Anotace

Práce se zabývá dramaterapií v předškolním věku. První, teoretická část
práce, se věnuje specifikům dětí předškolního věku. Zabývá se také těmi
problémy, které se u dětí předškolního věku vyskytují a u kterých dramaterapie
můţe pomoci ke zlepšení nebo vyřešení. Dále se věnuje dramaterapii a zejména
jejím moţnostem pro děti předškolního věku, vhodným dramaterapeutickým
technikám a prostředkům pro tyto děti. Řeší specifický přístup v dramaterapii u
vybraných problémů.

V druhé, praktické části práce, je návrh preventivního dramaterapeutického
programu pro třídu v mateřské škole. Jedná se o třídu patnácti dětí ve věku tří aţ
čtyř let. Cíl programu je rozvoj empatie a komunikace. Program byl ověřen v praxi.
Poznámky o průběhu a výsledcích programu jsou v práci uvedeny.

Abstract (summary)

The treatise deals with dramatheraphy of preschool children. It is divided into
two parts. The first part, concentrated on theory, deals with specifics of preschool
children: discuss their problems, which can be partly or completely eliminated by
means of dramatheraphy. The use of the dramatheraphy for preschool children,
especially suitable dramatherapheutical methods and means, are discussed too.
These methods and means are teoretically related to specific problems and their
application is suggested.

The second part of the treatise, concentrated on practise, presents the
preventive dramatherapheutical programme for a preschool class in a
kindergarten, for children three and four years old. The programme was aimed at
advancement of empathy and communication and it was checked out in practice.
The treatise presents the progress and results of the applied programme in detail.
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Úvod
U předškolních dětí můţeme často pozorovat problémy v komunikaci,

v zařazení se do skupiny vrstevníků, v nepřiměřených reakcích na podněty.
Mnohé děti jsou úzkostné, uzavřené nebo agresivní, jejich sebevědomí není
nastaveno na správnou míru. Je to výsledek zejména nesprávné výchovy v rodině.
Je třeba těmto dětem pomoci, v co největší míře dát do pořádku jejich vztah
k sobě, ostatním lidem, ke všemu, co je kolem nich. Posunout je na cestě k tomu,
aby z nich byli vyrovnaní a šťastní lidé a aby to byli schopni později předat dál
svým dětem. Je třeba zamezit rozvoji negativních jevů, které by v budoucnu mohly
přerůst i v duševní poruchy.

Při práci v mateřské škole je vidět, ţe je tam ideální prostor pro to, aby se dalo
pomoci i těm dětem, jejichţ rodiče nejsou ochotni s dětmi tyto problémy řešit. Při
práci s předškolními dětmi je zřejmé, ţe dramatická tvorba je jim velmi blízká.
Rády sledují představení, které připravil pedagog. Rády se do dramatizace samy
pustí. Je to pro ně přirozená a vítaná činnost, při které mohou přijímat nové
podněty, učit se nenásilnou a příjemnou formou správným postojům a sociálním
dovednostem.

Cílem této práce je návrh preventivního dramaterapeutického programu pro
zlepšení komunikace a zvýšení empatického chování vhodného pro děti
v mateřských školách.

Dramaterapie má mnoho cílů společných se speciální pedagogikou. Zejména
pomáhá rozvoji osobnosti, zmírňuje důsledky sociálních problémů a učí člověka
začlenit se do společnosti. V MŠ působí zejména preventivně proti rozvoji
neţádoucího proţívání a chování. Pomáhá dětem k tomu, aby ţily plnohodnotný
ţivot. Tím, ţe je učí správnému chování, otevírá i cestu případné integraci dítěte
s postiţením.
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1. Děti předškolního věku

1.1. Specifika dětí předškolního věku

Dětmi předškolního věku rozumíme děti ve věku 3-6 let. Tyto děti obvykle
navštěvují mateřskou školu. Někdy se k nim přidruţují i děti dvouleté a děti starší
po odkladu docházky do základní školy.

Pro úspěšnou práci s dětmi je třeba znát jejich specifika a počítat s nimi. Znát
jejich potřeby a respektovat je.

Pro předškolní věk je typická ţivá fantazie, vytváření vztahu se stejně starými
dětmi, zvídavost a velké mnoţství času věnované hře.

Děti v předškolním věku potřebují mnoho lásky, trpělivosti a pozornosti,
zároveň však i jasná pravidla a hranice pro své chování.

1.1.1. Navazování sociálních kontaktů mimo rodinu

Při nástupu do MŠ je dítě konfrontováno s novým prostředím a lidmi. Musí se
na čas odpoutat od rodiny a vytvořit si své místo mezi kamarády. Předškolní dítě
potřebuje doma pevné zázemí a jistotu, ale touţí navazovat kontakty a
prozkoumávat prostředí mimo rodinu. Podle Říčana (1989) je předškolák
v dětském kolektivu spokojený, protoţe si s druhými dětmi dovede sloţitě a
zajímavě hrát. Učí se navazovat přátelství, setká se i se zklamáním. Jsou však
děti, které touţí po citové vzájemnosti, ale nedokáţou navázat vztah, alespoň ne
bez promyšlené pomoci dospělých. Tento problém se prohlubuje, protoţe vztahy
ostatních dětí se stávají dynamickými (pohádají se, usmíří…) a samotář, který se
to dosud nenaučil, je pro ně nezajímavý. Problém se můţe táhnout aţ do
dospělosti, překáţet v navazování vztahů partnerských, pracovních a ve
spolupráci.

Langmeier, Krejčířová (1997) člení proces socializace předškolního dítěte na tři
fáze:

1. Vývoj sociální kreativity - tj. bohatě diferencovaných emočních

vztahů k lidem v blízkém i širším společenském okolí.

2. Vývoj sociálních kontrol a hodnotových orientací- začleňování dítěte do
širšího sociálního prostředí, kdy si jedinec postupně osvojuje na základě vnímání
příkazů, zákazů, pochval určité normy chování a hodnotové orientace, které
přijímá za své.

3. Osvojování sociálních rolí- dítě se postupně vpravuje do takových vzorců
chování, které jsou od něho očekávány v rodině nebo širší společnosti.

V předškolním věku se dítě naučí brát na sebe i různé role. Vzhledem
k ostatním dětem můţe zaujímat roli spolupracovníka (například při stavbě
z kostek), soupeře, nebo vedoucího hry. V jiné roli můţe být dítě doma a v jiné ve
školce. Můţeme se setkat s dětmi, které jsou ve školce v roli hodného dítěte bez
výraznějších problémů a po předání rodičům okamţitě přestoupí do pravidel, která
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vládnou doma a začnou vztekle křičet a kopat do rodičů třeba jen proto, ţe jim
přinesli jinou hračku, neţ si představovaly.

Se špatně nastavenými pravidly v rodině souvisí také předčasné „odkládání“
dětí do mateřské školy. Můţe to být z ekonomických důvodů, kdy matka odchází
do zaměstnání před třetím rokem ţivota dítěte. V praxi se lze setkat i s tím, ţe
kolem třetího roku ţivota dítěte rodiče přestávají dítě zvládat, a tak je odloţí do
školky na celou dobu, kdy má MŠ otevřeno. Stává se to i v případech, kdy je
matka doma s mladším dítětem. Od matek lze někdy slyšet komentář tohoto typu:
„Jeţišmarjá, zase budou prázdniny. Jak já s ním celý den doma vydrţím?“ Děti
mladší tří let obvykle nejsou zralé na delší odloučení od rodiny a ve školce jsou
nešťastné, pláčou, nejsou schopny vnímat, co jim učitelky a děti říkají. U starších
dětí, které jsou v MŠ celý den, přestoţe je matka doma, můţeme pozorovat více
problémů a těţkostí při pobytu ve školce neţ u dětí, které ví, ţe jejich rodiče jsou
v práci. Lze tedy říci, ţe děti rozpoznají, kdy jsou „odloţeny“ a kdy je jejich pobyt
v MŠ potřebný. V kaţdém případě odloţení z ekonomických důvodů i z důvodů
nezvládající výchovy dítěti zhoršují proces zařazení se mezi vrstevníky a zvládnutí
pobytu mimo rodinu. Podle Fontany (2010) je rané dětství kritickým obdobím pro
sociální učení. Nedostane-li se dítěti v raném dětství nezbytné míry přiměřené
péče (lásky, taktilního kontaktu, …) bude pro ně pravděpodobně nesnadné milovat
druhé a pečovat o ně.

„Obecně platí, ţe bez pomoci dospělého dítě všechny nároky socializace
nezvládne. Děti potřebují lásku a bezpodmínečné přijímání stejně jako hranice, ve
kterých se mohou bezpečně pohybovat.“ (Mertin, Gillernová 2003, s.134)

1.1.2. Emoce

V předškolním věku se vyvíjí základy citového chování. Dítě se učí vnímat,

[…]


Všichni ostatní se aktivně účastnili hraní zadané situace a vymýšleli dobrý
konec. Protoţe se všichni chtěli vystřídat u „hradu z kostek“ a někteří hráli váhavě,
byla hrána jen tato situace. Bořek, který se občas chová agresivně, velmi nelibě
nesl, kdyţ mu Petr kopl do hradu. Odsoudil takové jednání. Velká část dětí měla
zábrany do hradu kopnout. Všechny děti odsoudily kaţení hry druhému jako
špatné a pro druhého nepříjemné. Problémovou situaci ke ztvárnění děti samy
nenašly.

Závěr – Všichni hráli Na mrazíka, terapeut rozdal medaile, aby dětem
připomínaly, ţe uţ se umí domluvit, a aby spolu dobře vycházely jako děti na
medaili. Otázky k probíraným tématům děti neměly. Náladometr ukázal 10x
slunce, 1x slunce s mrakem.

4.3. Diskuse

Děti se rády zapojovaly do programu dramaterapeutických lekcí. Dramaterapie
pro ně byla něčím novým, proto některé děti nejdříve jen pozorovaly a potřebovaly
po chvíli pozorování znovu pozvat k aktivitám. Často bylo třeba, aby terapeut hrál
s nimi a pomáhal jim hledat moţnosti jednání při dané situaci nebo hře. Přesto
byly velmi aktivní a rychle se učily. Postupně ztrácely zábrany vystoupit před
ostatními.

Děti pochopily, ţe emoce nejsou špatné, ţe jdou jen přiměřeně nebo
nepřiměřeně vyjádřit. Jednoznačně upřednostňovaly přiměřené projevy emocí.
Rozvíjela se jejich empatie. Děti byly velmi citlivé na nonverbální komunikaci,
zejména ve „čtení“ nonverbální komunikace byly překvapivě přesné a pohotové.
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Naučily se ovládat sílu hlasu (ve smyslu pracovat se sílou hlasu, ve sníţení
hladiny hluku ve třídě se to projevilo jen minimálně).

Problémy přetrvávají v tom, ţe většina nepřijala plně za vlastní, ţe jádro
nedorozumění bývá uţ ve špatné komunikaci. Další problém spočívá v tom, ţe
někteří ještě nejsou schopni verbální komunikace se spoluţákem, kdy jeden
hovoří, druhý ho poslouchá a pak odpoví. (S dospělým to zvládnou).

Děti se naučily hledat řešení problémových situací a jednoznačně odmítly
agresivní chování vůči lidem. Ve třídě během dramaterapie výrazně ubylo
agresivního jednání mezi dětmi. Nejvíc se to projevilo u Bořka a ostatních
čtyřletých chlapců. Další výrazný posun byl u Báry, která přestala být apatická a
aktivně se začala zapojovat do dění ve třídě.

Aktivity z druhé poloviny lekcí, které vyţadují verbální komunikaci, by byly
vhodnější pro pěti aţ šestileté děti. S dopomocí je však zvládly i tří a čtyřleté děti.
Hlavních cílů i většiny cílů částečných jednoznačně bylo dosaţeno.

Při poslední dramaterapeutické lekci prováděla ředitelka MŠ ve třídě hospitační
činnost. V hodnocení vyzdvihla pohodovou atmosféru a pozorné, citlivé a
ohleduplné chování dětí (viz příloha č. 3).

Při další práci s dětmi bych se zaměřila na rozvoj verbální komunikace a
kamarádského chování.

Pokud bych program prováděla znovu, vybrala bych dětem ke hraní takové
situace, kde jich můţe hrát najednou víc (nejlépe všichni) a do jedné lekce bych
takové situace dala maximálně dvě a všem umoţnila zahrát si všechny role. Např.
všichni, kteří by chtěli, by stavěli z kostek a jeden by stavby zbořil. Kaţdý by si
mohl vyzkoušet roli bořitele.

Dále bych všechny aktivity v jednom setkání propojila jedním tématem. Např.
na úvod pohybové etudy z pohádky O perníkové chaloupce, jazykolam o perníku,
přetahovaná lanem motivovaná přetahováním jeţibaby a Jeníčka s Mařenkou o
lopatu, v jádru znázorňování emocí z dané pohádky apod.
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Závěr:
Praktická část práce je tvořena dramaterapeutickým programem připraveným

pro děti ve věku tří aţ čtyř let. Program byl úspěšně aplikován v praxi. Děti se do
programu rády zapojovaly. Hlavních cílů programu – rozvoje komunikace a
rozvoje empatického chování bylo dosaţeno.

Z práce vyplývá, ţe je vhodné zařazovat dramaterapeutické aktivity uţ do
mateřských škol. Dětem jsou tyto aktivity přirozené a ovlivňují jejich chování
ţádoucím způsobem. Pro děti ve věku tři a čtyři roky se osvědčilo:

 zařazovat nejjednodušší aktivity

 aktivity vykonávat spolu s dětmi, jít jim příkladem

 reflexi na aktivity provádět hned po kaţdé stěţejní aktivitě, na konci lekce
se děti na reflexi příliš nesoustředily

 počítat s velkou vnímavostí na nonverbální komunikaci

 počítat s tím, ţe děti často potřebují radu a pomoc, ale ochotně je přijímají a
mají velkou chuť zapojit se do programu a učit se

 počítat s tím, ţe o mnoha věcech děti ještě nemají představu, ale to, co jim
terapeut řekne, berou za své

V následujícím školním roce budu mít příleţitost vytvořit dramaterapeutický
program i pro děti s postiţením, které budu mít integrované ve třídě. V tomto
tvárném věku je předpoklad velmi účinného působení dramaterapie proti
neţádoucím sekundárním vlivům, které s sebou postiţení přináší. Díky poznatkům
získaným v této práci jim budu moci účinněji pomáhat. Také budu moci vyuţít
pozitivní vliv dramaterapie na kamarádské chování intaktních dětí k dětem
s postiţením.
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