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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Mgr. Ludmila Kubecová

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

Autorka se ve své práci zaměřuje na popis průběhu realizace dramaterapeutického programu určeného
dětem v předškolním věku. V práci nejsou dostatečně popsány metody ověřování účinnosti
dramaterapeutického programu, které bylo uvedeno jako cíl práce. Výzkumné otázky nejsou formulovány.
Práce má dobrou jazykovou úroveň, v teoretické části autorka prokázala vhled do řešené problematiky.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jakého postupu ověření účinnosti dramaterapeutického programu by mohlo být využito k
odlišení přirozeného vyzrávání sledovaných funkcí a účinku realizované intervence?
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